considerando as notas técnicas apresentadas pela Gerência de Transportes da AGR, voto pela aprovação
dos procedimentos de aferição das gratuidades, com os seguintes valores líquidos apurados para cada
empresa, já descontadas as parcelas referentes ao ICMS e a TRCF:   Nota Técnica nº 51/2025, onde foi
apurado o crédito de R$ 102.711,45 (cento e dois mil setecentos e onze reais e quarenta e cinco
centavos), a favor da empresa Evolução Transportes e Turismo Ltda; Nota Técnica nº 49/2025, onde foi
apurado o crédito de R$ 199.019,07 (cento e noventa e nove mil e dezenove reais e sete centavos), a
favor da empresa Viação Estrela Ltda; Nota Técnica nº 50/2025, onde foi apurado o crédito de R$
1.373,85 (mil trezentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos), a favor da empresa Primeira
Classe Transportes Ltda; Nota Técnica nº 48/2025, onde foi apurado o crédito de R$ 5.955,95 (cinco mil
novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), a favor da empresa Rápido Goiás Ltda.;

Nota Técnica nº 43/2025, onde foi apurado o crédito de R$ 262.895,42 (duzentos e sessenta e dois mil
oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos), a favor da empresa Expresso São Luís
Ltda; e Nota Técnica nº 53/2025, onde foi apurado o crédito de R$ 131.149,67 (cento e trinta e um mil
cento e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos), a favor da empresa Juarez Mendes Melo Ltda.
Colocado em discussão e votação, o Plenário, por unanimidade, acompanhou o voto do Conselheiro
Relator.   O Presidente informou que houve uma alteração recente na lei das gratuidades, a qual foi

[...]

concedidas no serviço de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros do Estado de Goiás,
conforme dispõe a Lei nº 18.673/2014, voto pela aprovação dos procedimentos de aferição realizados,
conforme apresentados na Nota Técnica nº 45/2025, da Gerência de Transportes da AGR, na qual foi
apurado o crédito de R$ 130.311,85 (cento e trinta mil trezentos e onze reais e oitenta e cinco centavos),
já descontadas as parcelas relativas ao ICMS e a TRCF, em favor da Viação Araguarina Ltda., referente ao
período de 1º de abril de 2025 a 30 de junho de 2025. Colocado em discussão e votação, o Plenário, por
unanimidade, acompanhou o voto da Conselheira Relatora.